



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2261]

नई दिल्ली, बुधवार, जून 20, 2018/ज्येष्ठ 30, 1940

No. 2261]

NEW DELHI, WEDNESDAY, JUNE 20, 2018/JYAISTHA 30, 1940

इस्पात मंत्रालय

आदेश

नई दिल्ली, 20 जून, 2018

का.आ. 2998(अ).— भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 2016 (2016 का 11) की धारा 16 की उप धारा (1) और (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का उपयोग करते हुए तथा स्टेनलेस स्टील उत्पाद (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2016, का अधिक्रमण करते हुए, सिवाए उन कार्यों को छोड़कर जो हो चुके हैं अथवा इस अधिक्रमण से पहले करने से वंचित रह गए हैं, केंद्रीय सरकार यह मत रखते हुए कि सार्वजनिक हित में ऐसा करना आवश्यक है, भारतीय मानक ब्यूरो से परामर्श करने के पश्चात् निम्नलिखित आदेश पारित करती है, नामशः-

- संक्षिप्त शीर्षक, प्रारंभ और लागू होना – (1) इस आदेश को स्टेनलेस स्टील उत्पाद (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2018 कहा जाएगा।
 - यह आदेश शासकीय राजपत्र में इसके प्रकाशन की तिथि से प्रवृत्त होगा।
 - यह स्टेनलेस स्टील उत्पादों पर लागू होगा, लेकिन जो उत्पाद निर्यात के लिए होंगे, उन पर यह लागू नहीं होगा।
- मानकों का अनुपालन: इस तालिका के कॉलम (3) में विनिर्दिष्ट प्रत्येक उत्पाद उक्त तालिका के कॉलम (5) में निर्दिष्ट तारीखों से कॉलम (2) में निर्दिष्ट संबंधित भारतीय मानकों के अनुरूप होगा।
- भारतीय मानकों में संशोधन अथवा सुधार प्रवृत्त होने की तिथि-यदि तालिका में निर्दिष्ट किसी भारतीय मानक के संदर्भ में संशोधन अथवा सुधार किया जाता है, तो यह संशोधन अथवा सुधार इस आदेश के प्रावधानों पर ब्यूरो द्वारा इस संबंध में अधिसूचित की गयी तिथि से प्रभावी होगा।

तालिका

| क्र. सं. | भारतीय मानक | भारतीय मानकों के शीर्षक | आईटीसी(एचसी) | | | लागू करने की तारीख |
|----------|---------------------|--|--|--|--|--------------------|
| (1) | (2) | (3) | (4) | | | (5) |
| 1. | आईएस 5522 : 2014 | वर्तनों की निर्दिष्टियों के लिए स्टेनलेस स्टील शीटें व पट्टियां। | 72191300 72191400 721923 721924 721932 | 721933 721934 721935 72199012 72199013 | 72199090 72201290 72202090 72209090 | तत्काल प्रभाव से |
| 2. | आईएस 6911:2017 | स्टेनलेस स्टील प्लेट और पट्टी - निर्दिष्ट | 7219 | 7220 | - | तत्काल प्रभाव से |
| 3. | आईएस 15997 | वर्तनों तथा रसोई के उपयोग के लिए लो निक्कल ऑसटेनेटिक स्टेनलेस स्टील शीट व पट्टी - निर्दिष्ट। | 72191300 72191400 72192320 72192390 72192421 72192422 72192423 72192429 | 72192490 72193220 72193290 72193320 72193390 72193420 72193490 72193520 | 72193590 72199012 72199013 72199090 72201290 72202090 72202090722 09090 | तत्काल प्रभाव से |

स्पष्टीकरण- इस अधिसूचना के उद्देश्य हेतु "आईटीसी (एचएस) कोड" का आशय अनुसूची के कॉलम (4) में निर्दिष्ट इंडियन ट्रेड्स क्लासिफिकेशन (हारमोनाईज्ड सिस्टम) कोड्स है। ये स्वभावगत सामान्य और संकेतक है।

[फा. सं. 1(1)/2016-टीडी (वाल्युम-2)]

रुचिका चौधरी गोविल, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF STEEL

ORDER

New Delhi, the 20th June, 2018

S.O. 2998(E).—In exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (2) of section 16 of the Bureau of Indian Standards Act, 2016 (11 of 2016) and in supersession of the Stainless Steel Products (Quality Control) Order, 2016, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient so to do in the public interest after consulting the Bureau hereby makes the following order, namely:-

1. Short title commencement and application.- (1) This order may be called the Stainless Steel Products (Quality Control) Order, 2018.
- (2) It shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.

- (3) It shall apply to stainless steel products, but nothing herein shall apply to such products meant for export.
2. Conformity to standards. - Every product specified in column (3) of the table shall conform to the corresponding Indian Standards specified in column (2) of the said table with effect from the dates specified in column (5) thereof.
3. Date of effect of amendment or revision in Indian Standards.- When any amendment or revision is made by the Bureau to any of the Indian Standards specified in the table, such amendment or revision shall apply to this order with effect from the date notified by the Bureau in this behalf.

TABLE

| Sl. No. | Indian Standards | Title of the Indian Standards | ITC(HS) | | | Date of implementation |
|---------|------------------|--|--|--|--|------------------------|
| (1) | (2) | (3) | (4) | | | (5) |
| 1. | IS 5522 : 2014 | Stainless steel sheets and strips for utensils Specification. | 72191300 72191400 721923 721924 721932 | 721933 721934 721935 72199012 72199013 | 72199090 72201290 72202090 72209090 | With immediate effect. |
| 2. | IS 6911:2017 | Stainless steel plate, sheet and strip – Specification. | 7219 | 7220 | - | With immediate effect. |
| 3. | IS 15997 : 2012 | Low Nickel Austenitic Stainless Steel Sheet and Strip For Utensils and Kitchen Appliances – Specification. | 72191300 72191400 72192320 72192390 72192421 72192422 72192423 72192429 | 72192490 72193220 72193290 72193320 72193390 72193420 72193490 72193520 | 72193590 72199012 72199013 72199090 72201290 72202090 72202090722 09090 | With immediate effect. |

Explanation: For the purpose of this notification, “ITC (HS) Codes” mean the Indian Trades Classification (Harmonized System) Codes specified in column (4) of the table. They are generic and indicative in nature.

[F. No. 1(1)/2016-TD (Vol. II)]

RUCHIKA CHAUDHRY GOVIL, Jt. Secy.